ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2787/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de tubulação na rua Antônio Bento da Silva, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a implantação de tubulação para drenagem de águas pluviais na referida via.
A  ausência  desse  sistema  tem  causado  diversos  problemas,  principalmente  em  períodos  de  chuva,  como
alagamentos, erosão do solo e danos ao calçamento, além de transtornos aos moradores e risco à integridade das
residências e à saúde pública.
Diante da importância dessa obra para garantir a segurança e a qualidade de vida da população local, solicitam que
sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de tubulação adequada, visando o escoamento eficiente
das águas pluviais e a prevenção de danos futuros.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB